



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA

**ATA DE JULGAMENTO E ENCERRAMENTO**

**CHAMADA PÚBLICA - PNAE: PROGRAMA NACIONAL DE ALIM**

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO ART.14 DA LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÕES DO FNDE RELATIVAS AO PNAE.

Aos dezoito dias do mês de Fevereiro de 2022 às 16:20 (em atraso), reuniu-se a Comissão de Licitações, para avaliar a documentação do processo CHAMADA PÚBLICA - PNAE: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ES nº 1 / 2022 - AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO ART.14 DA LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÕES DO FNDE RELATIVAS AO PNAE.

Participaram no certame os seguintes Proponentes: ANAISA RAMBO, CECÍLIA KARSBURG, COOP. TRITÍCOLA SANTA ROSA LTDA, COOP. DE VINHO FRONT. NOROESTE E ECON. SOLIDÁRIA, JAIME SERVAT, MAIDI FIPKE, NADIE BULIGON CHITOLINA, SUCOS MONEGAT LTDA ME.

Após abertura de prazo de 02 (dois) dias para regularização de documentos, verificou-se que todos entregaram conforme descrito abaixo:

- **Cooperativa de Vinho Fronteira Noroeste e Economia Solidária (COOPERVINO):** CRF FGTS entregue em Validade.
- **Cecilia Karsburg (grupo informal):** DAP em validade
- **Cooperativa Tritícola Santa Rosa:**
  - DAP em validade;
  - CND Federal em validade;
  - Declaração do seu representante legal de responsabilidade pelo controle do atendimento do limite individual de venda de seus cooperados/associados, apresentada conforme modelo do edital.
  - Declaração emitida pelo representante legal do grupo, declarando qual abatedouro/matadouro (Razão Social e CNPJ) é responsável pelo abate dos animais dos quais se originarão os produtos de origem animal fornecidos ao município, apresentada.
- Cópia da Procuração referente ao Representante Legal da proponente, apresentada.

Demais considerações da Comissão:

Tendo em vista que dois fornecedores apresentaram projeto de venda para o item 14: Suco Integral de Fruta Sabor Uva, a comissão com base no item 6. do edital (Critérios de Seleção) decide dar



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA

**ATA DE JULGAMENTO E ENCERRAMENTO**

---

prioridade ao grupo de projeto de fornecedores locais Coopervino.

Proponente SUCOS MONEGAT LTDA ME, foi considerado habilitado, porém não vencedor.

Proponentes ANAISA RAMBO, CECÍLIA KARSBURG, COOP. TRITÍCOLA SANTA ROSA LTDA, COOP. DE VINHO FRONT. NOROESTE E ECON. SOLIDÁRIA, JAIME SERVAT, MAIDI FIPKE, NADIE BULIGON CHITOLINA, foram declarados vencedores da Chamada Pública PNAE 01/2022.

O Mapa de Apuração definitivo encontra-se anexo a esta ATA.

Conforme item 12.1 do edital, abre-se prazo de 02 (dois) dias úteis para apresentação de recursos, contra a decisão da comissão.

Nada mais havendo, encerrou-se a reunião, sendo esta ata assinada pelos membros da comissão presentes.

TUCUNDUVA, em 18 de Fevereiro de 2022.

  
MILTON C. J. DA SILVA.

  
Edmar do Amaranto

  
MARCOS SOUZA





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA

**MAPA DE APURAÇÃO DE RESULTADOS**

|                               |                                                                                                                                                                                              |
|-------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Licitação                     | 000001 / 2022                                                                                                                                                                                |
| Modalidade                    | CHAMADA PÚBLICA - PNAE: PROGRAMA NACIONAL                                                                                                                                                    |
| Data da Abertura da Licitação | 09/02/2022                                                                                                                                                                                   |
| Objetivo da Licitação         | AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO ART. 14 DA LEI Nº 11.947/2009 E RESOLUÇÕES DO FNDE RELATIVAS AO PNAE. |
| Secretaria                    | EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO                                                                                                                                                                  |

| COOP. TRITÍCOLA SANTA ROSA LTDA - FILIAL TUC |      |        |                                                                                                                                                                                      | 95.821.310/0052-23 |               |            |
|----------------------------------------------|------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------|------------|
| Relação dos Itens                            |      |        |                                                                                                                                                                                      | Unidade            | Valor do Item | Total Item |
| Lote                                         | Item | Qtde   | Descrição                                                                                                                                                                            |                    |               |            |
| 0000                                         | 005  | 350,00 | 8438 - Carne Bovina Moída<br>de 2a, resfriada, inspecionada, sem sebo nem vísceras, com até 10% de gordura, aspecto próprio, não pegajoso, acondicionadas em embalagens resistentes. | KG                 | 26,93000      | 9.425,50   |
| 0000                                         | 006  | 110,00 | 8728 - Carne Bovina Pura Em Pedacos<br>de 2a, resfriada, inspecionada, sem sebo nem vísceras, aspecto próprio, não pegajoso, acondicionadas em embalagens resistentes.               | KG                 | 28,47000      | 3.131,70   |
|                                              |      |        |                                                                                                                                                                                      | Total              |               | 12.557,20  |

| ANAISA RAMBO      |      |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 031.112.390-20 |               |            |
|-------------------|------|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|------------|
| Relação dos Itens |      |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Unidade        | Valor do Item | Total Item |
| Lote              | Item | Qtde   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                |               |            |
| 0000              | 004  | 72,00  | 8437 - BOLACHA CASEIRA SORTIDA<br>diversos sabores, embalada em pacotes de 01 kg, em plástico atóxico, isenta de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e validade.                            | KG             | 24,99330      | 1.799,52   |
| 0000              | 008  | 50,00  | 8730 - Cuca baixa com recheio, tipo caseira, diversos sabores, nova, boa qualidade. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade.                                                                                                    | KG             | 13,50000      | 675,00     |
| 0000              | 011  | 115,00 | 8837 - Pão De Leite Tipo Cachorro Quente fresco, composto por farinha de trigo, açúcar, sal, fermento biológico, gordura vegetal e leite. Será rejeitado o pao queimado ou mal assado. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. | KG             | 15,15330      | 1.742,63   |
| 0000              | 012  | 80,00  | 8424 - Pao frances, fresco, composto por farinha de trigo, açúcar, sal, fermento biológico, gordura vegetal e leite. Será rejeitado o pão queimado ou mal assado. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade.                      | KG             | 10,65665      | 852,53     |
| Total             |      |        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                |               | 5.069,68   |

|                   |      |      |           |                |               |            |
|-------------------|------|------|-----------|----------------|---------------|------------|
| CECÍLIA KARSBURG  |      |      |           | 779.078.680-68 |               |            |
| Relação dos Itens |      |      |           |                |               |            |
| Lote              | Item | Qtde | Descrição | Unidade        | Valor do Item | Total Item |



## ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

## MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA

## MAPA DE APURAÇÃO DE RESULTADOS

Licitação 000001 / 2022  
Modalidade CHAMADA PÚBLICA - PNAE: PROGRAMA NACIONAL  
Data da Abertura da Licitação 09/02/2022

|          |        |                                                                                                                                                                          |    |         |          |
|----------|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|----------|
| 0000 002 | 95,00  | 8725 - Batata-doce, nova, limpa, boa qualidade, tamanho médio, sem brotos e sem rachaduras, com casca sã, ausência de partes estragadas ou podres.                       | KG | 4,21000 | 399,95   |
| 0000 003 | 55,00  | 8726 - Beterraba, nova, limpa, tamanho médio, firme, sem brotos e sem rachaduras, com casca sã, polpa intacta, ausência de partes estragadas ou podres.                  | KG | 4,14330 | 227,88   |
| 0000 007 | 66,00  | 8729 - Cenoura, nova, limpa, boa qualidade, tamanho médio, firme, sem brotos e sem rachaduras, com casca sã, com polpa intacta, ausência de partes estragadas ou podres. | KG | 2,82670 | 186,56   |
| 0000 013 | 143,00 | 8735 - Repolho, firme, novo, boa qualidade, folhas sãs e sem rupturas, tamanho médio, ausência de partes estragadas ou podres.                                           | KG | 3,27665 | 468,56   |
| Total    |        |                                                                                                                                                                          |    |         | 1.282,95 |

## COOP. DE VINHO FRONT. NOROESTE E ECON. SOLIDÁRIA

10.348.129/0001-49

## Relação dos Itens

| Relação dos Itens                                                                                                                                                                                                                                 |      |                                        | Unidade | Valor do Item | Total Item |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|---------|---------------|------------|
| Lote                                                                                                                                                                                                                                              | Item | Qtde Descrição                         |         |               |            |
| 0000                                                                                                                                                                                                                                              | 014  | 125,00 9400 - SUCO DE FRUTA, SABOR UVA | L       | 12,59000      | 1.573,75   |
| integral, inspecionado, sem adição de água, de açúcar e de aditivos químicos. Acondicionado em embalagens resistentes, que deverão apresentar a identificação e caracterização do produto, informação nutricional, data de fabricação e validade. |      |                                        |         |               |            |

Total 1.573,75

## JAIME SERVAT

411.095.460-68

## Relação dos Itens

| Relação dos Itens                                                                                                                                                                            |      |                                                              | Unidade | Valor do Item | Total Item |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------------------------------------------------------------|---------|---------------|------------|
| Lote                                                                                                                                                                                         | Item | Qtde Descrição                                               |         |               |            |
| 0000                                                                                                                                                                                         | 010  | 27,00 8733 - Melado, novo, com boa aparência e consistência. | KG      | 16,93000      | 457,11     |
| armazenado em embalagem plástica resistente. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. |      |                                                              |         |               |            |

Total 457,11

## MAIDI FIPKE

931.639.160-15

## Relação dos Itens

| Relação dos Itens |      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Unidade | Valor do Item | Total Item |
|-------------------|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------|------------|
| Lote              | Item | Qtde Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |               |            |
| 0000              | 008  | 75,00 8730 - Cuca baixa com recheio, tipo caseira, diversos sabores, nova, boa qualidade. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade.                                                                                          | KG      | 13,50000      | 1.012,50   |
| 0000              | 009  | 100,00 8732 - Massa, alimentícia fresca, tipo caseira, resfriada. Embalada em pacotes de 01 kg, em plástico atóxico, isenta de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas. Cada embalagem deverá apresentar a identificação e caracterização do produto, informações nutricionais, data de fabricação e prazo de validade. | KG      | 13,15330      | 1.315,33   |

Total 2.327,83





ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA

**MAPA DE APURAÇÃO DE RESULTADOS**

Licitação **000001 / 2022**  
Modalidade **CHAMADA PÚBLICA - PNAE: PROGRAMA NACIONAL**  
Data da Abertura da Licitação **09/02/2022**

**NADIE BULIGON CHITOLINA** **778.673.940-87**

| Relação dos Itens  |      |                                                                                                                                                                | Unidade | Valor do Item | Total Item       |
|--------------------|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------------|------------------|
| Lote               | Item | Qtde Descrição                                                                                                                                                 |         |               |                  |
| 0000               | 001  | 187,00 8724 - Alface, nova, boa qualidade, com coloração e tamanho uniforme, sem manchas e machucaduras nas folhas, ausência de partes estragadas ou podres.   | UN      | 3,19000       | 596,53           |
| 0000               | 015  | 110,00 8736 - Tempero verde, limpo, misto (cebolinha, salsinha), brilhante, textura e consistência de vegetal fresco, ausência de partes estragadas ou podres. | UN      | 3,19000       | 350,90           |
| <b>Total</b>       |      |                                                                                                                                                                |         |               | <b>947,43</b>    |
| <b>Total Geral</b> |      |                                                                                                                                                                |         |               | <b>24.215,95</b> |

**RESUMO DAS DOTAÇÕES**

| Acesso | Projeto | Despesa           | Vinculação                                 |
|--------|---------|-------------------|--------------------------------------------|
| 171    | 2,030   | 3390 30 00 00 000 | Recurso Livre                              |
| 181    | 2,035   | 3390 30 00 00 000 | Programa Nac.de Alimentação Escolar - PNAE |

Total

